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ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО КАНДИДАТАМ В ПРЕЗИДЕНТЫ 
И ДЕПУТАТАМ ВЕРХОВНОЙ РАДЫ УКРАИНЫ 

Результаты хозяйственной деятельности предприятий Украины в 2003 г. и в первой половине 2004г.
свидетельствуют, что опережающий рост материальной составляющей национального богатства 
предприятий приводит к росту валового внутреннего продукта (ВВП). 

Анализ после-кризисного (1929-1933 гг.) и послевоенного (1945-1950 гг.) восстановления народного 
хозяйства в ряде государств свидетельствует о необходимости значительных капитальных вложений в
ведущие отрасли. Основным источником средств (более 80%) являлись собственные инвестиции,
создаваемые амортизационными отчислениями и прибылью предприятий (фирм). 

После восстановления народного хозяйства и достижения докризисного и довоенного уровня 
интенсивность развития государств Европы и Северной Америки колебалась от 3% до 12 % роста ВВП с
одновременным приростом основных фондов и оборотных средств на уровне от 5% до 15 %. 

Так в Японии в течении 10 лет ВВП ежегодно возрастал на 12%, а ежегодный прирост основных 
производственных фондов составлял 15,7%. 

Естественно, что успешно можно ликвидировать последствия системного кризиса только в том 
случае, если будут созданы условия, при которых фондодержатели все средства, образующиеся от 
амортизации и прибыли, будут использовать на развитие и совершенствование производства.

Как свидетельствует анализ основных экономических показателей по индустриально развитым 
странам (чаще всего берущихся экономистами Восточной Европы для сравнения) – наиболее эффективно 
развивается народное хозяйство в тех странах, где были минимальные значения показателя рентабельности 
труда (отношения прибыли к сумме расходов на оплату труда и отчислений в социальные фонды). 

 
П (прибыль)

Р тр. = --------------------------------------------- ; 
 Ф опл. труда + Н соц.фонды 

Где: Р тр. - рентабельность живого труда;
П - прибыль предприятия, денежн. един.; 

 Ф опл.труда - фонд оплаты труда, денежн. един.; 
 Н соц.ф. – отчисления в социальные фонды, денежн.един.

Ниже приведены основные экономические показатели в годы интенсивного развития индустриально 
развитых стран.

Структура доходов государства Уровень налогообложения Рентаб.
живого 
труда 

Страна Период 
(годы)

Подоходный 
налог 

Налог на 
прибыль 

Косве
нные 
налог
и

Подоходны
й налог к
доходу в %

Налог на 
прибыль к
прибыли 

Косвенны
й налог к
ВВП в %

США 1950 
1957 
1968 
1973 

39,2 
48,6 
54,0 
55,6 

25,2 
17,8 
14,6 
13.8 

35,8 
33,6 
31,4 
30,6 

11,6 
15,6 
19,8 
20,2 

42,0 
45,6 
46,0 
42,0 

8,3 
8,5 
9,1 
9,2 

17,8 
12,5 
11,2 
9,3 



Анг-лия 1950 
1957 
1968 
1973 

34,9 
35,4 
41,9 
45,6 
 

16,6 
16,3 
14,2 
14,6 

48,5 
48,3 
44,9 
39,8 

13,9 
13,3 
18,8 
19,7 

 
29,0 
19,2 
15,3 

15,8 
13,6 
15,6 
13,6 

18,5 
17,9 
22.8 
35,0 

Фран-
ция 

1950 
1957 
1968 
1973 

39,8 
41,9 
51,1 
52,1 

13,8 
10,7 
6,8 
9,9 

46,4 
47,4 
47,1 
38,0 

15,6 
16,6 
21,8 
19,0 

28,9 
34,5 
27,8 
35,9 

15,4 
16,8 
15,9 
12,3 

7,9 
7,7 
7,5 
10,1 

ФРГ 1950 
1957 
1968 
1973 

43,7 
42,7 
50,8 
58,9 

13,6 
13,6 
12,3 
8,7 

42,7 
43,7 
36,9 
32,4 

16,4 
18,0 
21,7 
27,3 

48,9 
45,7 
53,5 
62,0  

13,5 
14,5 
13,7 
13,4 

7,0 
8,3 
4,9 
2,9 

Япо-ния 1950 
1957 
1968 
1973 

39,2 
35,3 
35,8 
40,1 

17,9 
18,2 
19,9 
21,2 

42.9 
45,5 
44,3 
38,7 

8,3 
7,1 
10,1 
11,9 

54,2 
37,2 
34,5 
35,2 

9,5 
9,0 
7,5 
7,3 

9,6 
12,8 
16,3 
17,9 

(см. WWW.CIC-WSC.ORG Documents NN 15, 54,55 ) 
 

Следовательно, в ближайшее время необходимо разработать нормативную законодательную базу,
которая способствовала бы минимизации рентабельности живого труда на предприятиях Украины в
соответствии с Законом СОХРАНЕНИЯ ТРУДА и основными положениями объективно трудовой 
экономической школы (Мариуполь, 1963-2004 гг.). 
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