

АЗОВСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ АКАДЕМИИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

AZOV DEPARTMENT OF ACADEMY OF ECONOMIC SCIENCES AND ENTREPRENEURSHIP

ТИ

Свидетельство Минюста Украины за №113 от 21.05.1999 г. Код ОКПО 25730432 Р/с №26009188798001 UAH в Мариупольском филиале КБ "Приватбанк", МФО 335429 87534, г. Мариуполь, пр. Нахимова, 122-24. Тел. (0629) 37-67-18

ОТКРЫТОЕ ПИСЬМО КАНДИДАТАМ В ПРЕЗИДЕНТЫ И ДЕПУТАТАМ ВЕРХОВНОЙ РАДЫ УКРАИНЫ

Результаты хозяйственной деятельности предприятий Украины в 2003 г. и в первой половине 2004г. свидетельствуют, что опережающий рост материальной составляющей национального богатства предприятий приводит к росту валового внутреннего продукта (ВВП).

Анализ после-кризисного (1929-1933 гг.) и послевоенного (1945-1950 гг.) восстановления народного хозяйства в ряде государств свидетельствует о необходимости значительных капитальных вложений в ведущие отрасли. Основным источником средств (более 80%) являлись собственные инвестиции, создаваемые амортизационными отчислениями и прибылью предприятий (фирм).

После восстановления народного хозяйства и достижения докризисного и довоенного уровня интенсивность развития государств Европы и Северной Америки колебалась от 3% до 12 % роста ВВП с одновременным приростом основных фондов и оборотных средств на уровне от 5% до 15 %.

Так в Японии в течении 10 лет ВВП ежегодно возрастал на 12%, а ежегодный прирост основных производственных фондов составлял 15,7%.

Естественно, что успешно можно ликвидировать последствия системного кризиса только в том случае, если будут созданы условия, при которых фондодержатели все средства, образующиеся от амортизации и прибыли, будут использовать на развитие и совершенствование производства.

Как свидетельствует анализ основных экономических показателей по индустриально развитым странам (чаще всего берущихся экономистами Восточной Европы для сравнения) — наиболее эффективно развивается народное хозяйство в тех странах, где были минимальные значения показателя рентабельности труда (отношения прибыли к сумме расходов на оплату труда и отчислений в социальные фонды).

Где: Р тр. - рентабельность живого труда;

П - прибыль предприятия, денежн. един.;

Ф опл.труда - фонд оплаты труда, денежн. един.;

Н соц.ф. – отчисления в социальные фонды, денежн.един.

Ниже приведены основные экономические показатели в годы интенсивного развития индустриально развитых стран.

Страна	Период	Структура доходов государства			Уровень налогообложения			Рентаб.
	(годы)							живого
								труда
		Подоходный	Налог на	Косве	Подоходны	Налог на	Косвенны	
		налог	прибыль	нные	й налог к	прибыль к	й налог к	
				налог	доходу в %	прибыли	ВВП в %	
				И				
США	1950	39,2	25,2	35,8	11,6	42,0	8,3	17,8
	1957	48,6	17,8	33,6	15,6	45,6	8,5	12,5
	1968	54,0	14,6	31,4	19,8	46,0	9,1	11,2
	1973	55,6	13.8	30,6	20,2	42,0	9,2	9,3

Анг-лия	1950	34,9	16,6	48,5	13,9		15,8	18,5
	1957	35,4	16,3	48,3	13,3	29,0	13,6	17,9
	1968	41,9	14,2	44,9	18,8	19,2	15,6	22.8
	1973	45,6	14,6	39,8	19,7	15,3	13,6	35,0
Фран-	1950	39,8	13,8	46,4	15,6	28,9	15,4	7,9
ция	1957	41,9	10,7	47,4	16,6	34,5	16,8	7,7
	1968	51,1	6,8	47,1	21,8	27,8	15,9	7,5
	1973	52,1	9,9	38,0	19,0	35,9	12,3	10,1
ФРГ	1950	43,7	13,6	42,7	16,4	48,9	13,5	7,0
	1957	42,7	13,6	43,7	18,0	45,7	14,5	8,3
	1968	50,8	12,3	36,9	21,7	53,5	13,7	4,9
	1973	58,9	8,7	32,4	27,3	62,0	13,4	2,9
Япо-ния	1950	39,2	17,9	42.9	8,3	54,2	9,5	9,6
	1957	35,3	18,2	45,5	7,1	37,2	9,0	12,8
	1968	35,8	19,9	44,3	10,1	34,5	7,5	16,3
	1973	40,1	21,2	38,7	11,9	35,2	7,3	17,9

(cm. WWW.CIC-WSC.ORG Documents NN 15, 54,55)

Следовательно, в ближайшее время необходимо разработать нормативную законодательную базу, которая способствовала бы минимизации рентабельности живого труда на предприятиях Украины в соответствии с Законом СОХРАНЕНИЯ ТРУДА и основными положениями объективно трудовой экономической школы (Мариуполь, 1963-2004 гг.).

Валерий Александрович Васильев

Доцент Приазовского государственного технического университета, доцент Мариупольского филиала МАУП, академик Академии экономических наук Украины, академик Академии экономических наук и предпринимательской деятельности России, академик Нью-Йоркской Академии наук, Член Общества 1817 г. "Наследие" Нью-Йоркской Академии наук, Член Отдела Советников Американского Биографического Института, член ученого совета Международной Биографической Ассоциации, член Международного Биографического Центра Кембриджа, Лауреат Именной Медали, как автор Закона СОХРАНЕНИЯ ТРУДА и номинант издания "2000 Выдающихся Интеллектуалов 21 столетия", Международного Биографического центра Кембриджа, номинант изданий "Кто есть Кто в Мире" 2001-2002-2003, Изданий МБЦ Кембриджа, АБИ США, доктор коммерции АЭНПД России, к.э.н., ст.н.с., Президент-председатель Азовского отделения АЭНПД, директор Института экономико-социокультурных исследований, Председатель Гражданского Международного Комитета по подготовке мирового общественного мнения к проведению Первого Всемирного Конгресса Духовного Единения в Нью-Йорке

Александр Валерьевич Васильев

Председатель ученого совета Института экономико-социокультурных исследований, Академик Нью-Йоркской Академии наук, д.э.н., ст.н.с., к.т.н., Почетный член Академии экономических наук и предпринимательской деятельности России, Заместитель председателя Азовского отделения АЭНПД, Выпускник Российской Академии государственной службы при Президенте РФ 1992 г. (медаль Выпускника РАГС 1992 г. вручена в Москве в РАГС при Президенте РФ в 2002 г.)